
 
 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 45 del 21-07-2025 

OGGETTO:  

Determina di liquidazione definitiva della spesa pari ad € 30.000,00 (IVA esclusa) per 
l’attività di assistenza continuativa volta al potenziamento delle funzioni di controllo e di 
vigilanza inerenti il S.I.I. ivi inclusa la redazione del Piano Economico Finanziario (P.E.F.) ex 
art. 149 D.Lgs. n. 152/2006 di cui al Piano d’ambito ai fini della verifica e del mantenimento 
dell’equilibrio economico-finanziario della gestione del S.I.I.. – Richiamato il CIG 
B50C53D73B. 

Il Direttore Generale 
VISTI: 

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, 
della legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”; 

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito 
territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 48 co. 1 della LR n. 26/2003, così come richiamato dall’art. 3 dello Statuto ATO-MB, 
le funzioni di governance del servizio idrico integrato sono esercitate dalle Provincie secondo il 
principio di leale collaborazione con il coinvolgimento dei comuni dell’ambito nelle fasi decisionali e 
in quelle di indirizzo operativo; 

• ai sensi dell’art. 48 co. 2 della LR n. 26/2003, così come richiamato dall’art. 4 dello Statuto ATO-MB, 
l’ente di governo d’ambito esercita determinate funzioni e attività quali, in particolare la vigilanza 
sulle attività poste in essere dal soggetto cui compete la gestione del servizio idrico, nonché il 
controllo del rispetto del contratto di servizio, anche nell'interesse dell'utente; 

DATO ATTO che, con Determina n. 79/2024, è stato affidato il servizio di assistenza continuativa volta al 
potenziamento delle funzioni di controllo e di vigilanza inerenti al S.I.I. ivi inclusa la redazione del Piano 
Economico Finanziario (P.E.F.) ex art. 149 D.Lgs. n. 152/2006 di cui al Piano d’ambito ai fini della verifica e 



 

 

 
  

 

 

 

del mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario della gestione del S.I.I pari ad euro 60.000,00 allo 
studio D’Aries & Partners srl, con sede in Milano Via E. Filiberto 14, 20149 – C.F. e P. IVA 06726640961; 

RILEVATO che: 

• in data 11/07/2025 (prot. n. 4081/2025 agli atti) è pervenuta da parte dello Studio d’Aries & 
Partners srl una proposta di risoluzione contrattuale consensuale a decorrere dal 01/07/2025, 
sottoscritta da ATO-MB nella persona del Direttore Generale (prot. n. 4304/2025 del 21/07/2025);  

• con la risoluzione del contratto le parti dichiarano che tutte le prestazioni e obblighi derivanti dallo 
stesso cessano dalla data summenzionata con la dichiarazione di reciproca soddisfazione delle 
prestazioni sino a tale data svolte e con la volontà di liquidare il compenso definitivo maturato pari 
ad euro 30.000,00; 

VALUTATE, come da documentazioni AGLI ATTI, le attività svolte fino alla data di risoluzione di cui sopra, che 
risultano essere pari al 50% di quanto previsto dall’affidamento, si quantifica, come concordato, alla 
liquidazione della spesa pari ad euro 30.000,00 (IVA esclusa) pari al 50% dell’importo contrattuale; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore sul sito dell’INAIL e/o INPS, con apposito DURC ONLINE;   

RITENUTO, per i motivi sopra esporti, di poter procedere con la liquidazione della spesa definitiva pari ad 
euro 30.000,00 (IVA esclusa);  

RICHIAMATO il CIG B50C53D73B;   

DATO ATTO che si procederà alla liquidazione definitiva della spesa all’atto di ricevimento della fattura 
elettronica secondo le modalità indicate nell’offerta presentata dall’operatore economico a norma della 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii;    

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato 
con delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023;          

ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 
2025/2027, approvato con delibera del CdA n. 30 del 19/11/2024; 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto 

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi in premessa, alla liquidazione della spesa pari ad euro 30.000,00 (IVA 
esclusa) per il la redazione del piano economico finanziario (P.E.F.) ex art. 149 d.lgs. n. 152/2006 di 
cui al Piano d’ambito ai fini della verifica e del mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario 
della gestione del S.I.I. allo studio D’Aries & Partners srl, con sede in Milano Via E. Filiberto 14, 
20149 – C.F. e P. IVA 06726640961 così come concordato nell’accordo di risoluzione anticipata 
sottoscritto dalle parti; 

2. di dare atto che la durata dell’attività di assistenza continua e formazione, così come concordato tra 
le parti, è terminata anticipatamente il 30/06/2025;  

3. di dare atto che si procederà al pagamento al ricevimento della fattura elettronica tramite bonifico 
bancario; 

4. di dare atto che all’acquisizione del servizio era stato attribuito il CIG B50C53D73B; 



 

 

 
  

 

 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Monza e Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal D.lgs. 
14/03/2013 n. 33;  

6. di trasmettere alla banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, le informazioni relative 
al presente affidamento così come stabilito dal d.lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore Generale  
Dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale   

della Provincia di Monza e della Brianza  
   Dott.ssa Erica Pantano   

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 s.m.i 


